
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 575

DETERMINAZIONE N. 305  DEL 08-11-16

===================================================================
OGGETTO:Interventi post SISMA del 24 agosto e seguenti  per il ripristino delle

condizioni di sicurezza nei confronti della privata e pubblica incolumita'
su edifici pubblici e a protezione degli spazi/strade pubbliche  e di
assistenza alla popolazione: ratifica degli affidamenti con procedura di
massima urgenza dei lavori e delle prestazioni di servizio.

===================================================================

L'anno  duemilasedici il giorno  otto del mese di novembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 305 del 08-11-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-CONSIDERATO che in data 24 Agosto 2016 una forte scossa sismica ha
colpito il territorio della alta valle del Tronto, epicentro nei Comuni di Amatrice
– Accumoli e Arquata del Tronto, reiterato poi nei giorni 26 e 30 Ottobre con
scosse ancora più gravi in zone epicentriche diverse;
-che in conseguenza di questi fenomeni anche nel territorio di questo Comune
si sono prodotti danni alle costruzioni, siano esse pubbliche o private;
-che con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 Agosto 2016 è stato
dichiarato, (fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso
provvedimento), lo stato di emergenza;

-VISTA la Ordinanza nr. 388 del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri emanata il 26 Agosto 2016 a titolo “Primi
interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 Agosto 2016” che prevede (Art. 1 “Coordinamento degli
interventi”) la possibilità da parte dei Sindaci di assicurare la realizzazione:
-co. a) : ”degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a
rimuovere le situazioni di rischio……….(omissis);
-co. b) : “delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza,
inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi”;
-co. c) : “degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o
maggiori danni a persone o a cose”;

-VISTO l’esito dei sopralluoghi effettuati dalla squadra AEDES  del
Dipartimento della Protezione Civile sugli edifici scolastici comunali qui
elencati e viste le relative schede in cui sono stati classificati i livelli dei danni
da essi riportati: -1) Scuola Media “E. Mattei” di Via Roma 107, classificata
“AGIBILE con provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns. prot. nr.13588
del 04/11/2016) -2) Scuola primaria Piattoni di L.go Petrarca, classificata
“AGIBILE con provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns. prot. nr.13654
del 07/11/2016);   3) Scuola materna di Via Carrafo, classificata “AGIBILE con
provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns. prot. nr.13655 del 07/11/2016)
–e della squadra “Grandi luci” P 1227 sempre del Dipartimento della
Protezione Civile:   4) Aula Magna della Scuola Media “E. Mattei di Via Roma
107, classificata “INAGIBILE”(Scheda  AEDES acquisita al ns. prot. nr.13865 del
09/11/2016);  5) Palestra esterna della Scuola Media “E. Mattei”di Via Roma
107, classificata “AGIBILE con provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns.
prot. nr.13865 del 09/11/2016) ; 6) Scuola materna CARRAFO: scheda AEDES
del 5/11/2016, classificata “AGIBILE con provvedimenti”;

-DATO ATTO che i danni verificatisi negli edifici di cui sopra non riguardano
le strutture portanti ma solamente i setti in laterizio dei divisori e delle
tamponature (ad eccezione della Aula Magna della Scuola Media di cui al
punto nr. 4 dell’elenco che precede, dichiarata INAGIBILE e per il quale
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 305 del 08-11-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



occorrerà indagare sulla reale consistenza del danneggiamento), per cui le
opere da eseguire consistono in interventi di ripristino della continuità delle
pareti e, per i casi più gravi, di rifacimento completo delle stesse ove ritenuto
necessario (Scuola Media, compresa la palestra, e scuola primaria Piattoni),
mentre per la sola Scuola Materna di Via Carrafo -  nr. 3 dell’elenco che
precede-, sono da eseguire lavori di iniezione controllata di resine sulle travi –
senza funzioni portanti - poste nell’atrio di ingresso;

-DATO ATTO che per la esecuzione dei lavori in questione è necessario
ricorrere a ditta esterna, stante l'urgenza di intervenire per ripristinare la
agibilità delel strutture scolastiche danneggiate, e quindi il loro utilizzo in
sicurezza per la prosecuzione della attività didattica,pur in prosecuzione delle
manifestazioni sismiche;

-VISTA la propria determinazione nr. 573 di R.G. del 3/11/2016 con cui si è
provveduto   - con procedura di massima urgenza e per un importo
complessivo di euro 20.000 compresa l'iva computata al 10% - ad affidare alla
ditta D'ANGELO NINO con sede in c.da Villa Valentino di Castel di Lama,  una
prima parte dei lavori in questione, da eseguire in economia, avendo fissato
preliminarmente il costo orario della manodopera  e il pagamento dei materiali
mediante esibizione delle fatture di acquisto (i lavori di ripristino delle
murature non sono quantificabili a misura);

-DATO ATTO che la seconda parte di questi lavori è stata quantificata
nell'importo complessivo di € 7.880,59  comprensivo di iva 22% (imponibile €
6.459,50), determinato  sempre sulla base del costo orario della manodopera  e
con il pagamento dei materiali sulle fatture di acquisto (i lavori di ripristino
delle murature non sono quantificabili a misura perchè le tipologie sono
troppo differenti tra loro);  -INTERVENTO NR. 1-

-CONSIDERATO  inoltre che, per quanto riguarda il recupero dei danni che si
sono verificati nella scuola materna di Via Carrafo, che richiedono la
effettuazione di iniezioni di resine epossidiche sulle due travi  lesionate (vedi
scheda AEDES del 5/11/2016), è stata interpellata la ditta SERAF srl di
Ripatransone, specializzata per questa tipologia di interventi,  che ha richiesto
un corrispettivo di € 1.000 oltre iva 22% - totale € 1.220-; - INTERVENTO NR.2-

-PRESO ATTO che, per quanto riguarda gli interventi nr. 1 e nr. 2 di cui sopra,
il D.L. 17 Ott. 2016 nr. 189  prevede – art. 7, co. 1, lett. B – la concessione dei
contributi per riparare, ripristinare o ricostruire gli immobili ad uso scolastico
danneggiati o distrutti dall’evento sismico e la nota esplicativa del
Dipartimento Protezione Civile prot. nr. UC/TERAG16/0044398 del 3/9/2016
a titolo "Tipologia di spese ammissibili (prime indicazioni operative ed
attuative della Ordinanza del Capo del Dipartimento della Potezione Civile nr.
388/2016),  elenca le "tipologie di spesa che possono essere considerate assentibili ai
fini del rimborso, purchè riferite con stretto nesso di causalità alla fase emergenziale  in

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 305 del 08-11-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



atto, e comunque finalizzate alle attività di cui all'art. 1, co. 2, lettere a), b) e c) della
OCDPC nr. 388/20" (nello specifico il punto  nr. 7): "misure provvisionali eseguite
sia attaverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta", con la
aggiunta: "Nell'ambito della voce 7 sono ricompresi anche eventuali interventi
strettamemnte necessari finalizzati all'immediato ripristino della funzionalità degli
edifici ad uso scolastico, ospedaliero e dei cimiteri";

-CONSIDERATA altresì la necessità di attivare un servizio temporaneo di
fornitura dei pasti per le squadre dei Vigili del Fuoco che sono in stazione fissa
presso la sede comunale, dove è stato istituito il Cento Operativo Comunale
(COC) in aiuto della popolazione, al fine di assicurare la realizzazione degli
interventi di soccorso e prima assistenza, e visto che  a tale fine sono state
interpellate due strutture ricettive presenti nel territorio: ristorante  ENONE' 
con sede in via Salaria e TRATTORIA DELL'OLMO con sede in via dell'Olmo,
rispettivamente per un importo presunto di € 1.700,00 (Enonè) e 700,00
(trattoria dell'Olmo); INTERVENTO NR. 3

CONSIDERATA infine la necessità urgente di fare ricorso al  noleggio
-secondo  le necessità ricorrenti - di autocarro con gru e cestello per  i  controlli
sui tetti prospicienti le vie pubbliche e per la rimozione  urgente degli elementi
di copertura e dei manufatti a rischio di caduta, è stata interpellata la ditta EFFE
1 di Filipponi Giuliano di Castel di Lama, via Cavour, per un importo presunto
€ 2.000,00; INTERVENTO NR. 4

-PRESO ATTO che, per quanto riguarda gli interventi nr. 3 e nr. 4 di cui
sopra,  si tratta di  servizi forniti  con stretto nesso di causalità alla fase
emergenziale in atto, e comunque finalizzati alle attività di cui all'art. 1, comma
2, lettere a),b),c) della O.C.D.P.C nr. 388/2016 del 26 agosto 2016, classificabili
tra quelle di "1) soccorso e prima assistenza alla popolazione," (con riferimento alla
classificazione delle spese ammissibili indicate nella nota prot.
nr.UC/TERAG16/0044398 del 3/9/2016   del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile).

-PRESO ATTO che l’art. 5 della OCDPC nr. 388/2016 prevede la possibilità di
affidare i lavori, servizi e forniture in questione avvalendosi delle procedure di
cui agli articoli 63 (procedure negoziate) e 163 (lavori di somma urgenza e di
protezione civile) del D.Lgs. 18/04/2016 nr. 50 (Codice degli appalti);

-CONSIDERATO che per tutti i casi qui in esame  (nr. 4 interventi sopra
elencati) ricorrono i presupposti del ricorso alle procedure di SOMMA
URGENZA ai sensi dell'art.163 del D.Lgs. 50/2016, essendo necessario
intervenire immediatamente sugli edifici scolastici,  garantire il soccorso e la
prima assistenza alla popolazione, ivi comporesa la messa in sicurezza degli
edifici che prospettano sulle  vie pubbliche  e che sono stati danneggiati dalle
ripetute  scosse sismiche;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 305 del 08-11-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-RITENUTO pertanto necessario  ratificare i vari  affidamenti effettuati con
procedura di massima urgenza dei lavori o servizi qui sopra individuati;

-VERIFICATO, ai sensi degli artt.80 e 83 del D.Lgs. 50/2016:
--che per le ditte e i professionisti in questione non ricorrono i casi escludenti
elencati (Requisiti di ordine generale) per la  partecipazione alle procedure di
affidamento degli appalti di lavori;
--che le ditte in questione possiedono i Requisiti di idoneità professionale e
quelli di ordine tecnico-organizzativo necessari allo svolgimento dei lavori e dei
servizi qui in oggetto;

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art.
6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”-  situazioni  di  conflitto di interessi di
qualsiasi  natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado;

-ATTESTATO,  in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e  dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilita'”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolare della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto
Sindacale nr. 23 del 1° luglio 2016;

-VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;

-VISTO il vigente Statuto Comunale,

D E T E R M I N A

-di RICHIAMARE la premessa quale parte sostanziale della presente
determinazione;

di RATIFICARE le procedure di  massima urgenza con cui si è provveduto
all'affidamento dei seguenti lavori e/o servizi indicati tra le premesse:

-INTERVENTO NR. 1- lavori  di ripristino della continuità,  o di rifacimento
completo, delle pareti divisorie  e tamponature lesionate  e danneggate dal
terremoto, nella Scuola Media di Via Roma 107, compresa la palestra esterna, e
nella  scuola primaria Piattoni; importo presunto dei lavori (compresa IVA
22%) euro 7.880,59 - ditta D'Angelo Nino di Villa Valentino, Castel di Lama.

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 305 del 08-11-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-INTERVENTO NR.2-  iniezioni di resine epossidiche sulle due travi  lesionate
(vedi scheda AEDES del 5/11/2016): importo dei lavorio euro 1.000,00 è+ iva
22% -totale euro 1.220; ditta SERAF srl di Ripatransone;

-INTERVENTO NR.3- servizio  di fornitura (temporanea) dei pasti per le
squadre dei Vigili del Fuoco che sono in stazione fissa presso la sede comunale,
dove è stato istituito il Cento Operativo Comunale (COC):
- ristorante  ENONE' con sede in via Salaria - importo presunto di € 1.700,00;   -
trattoria DELL'OLMO con sede in via dell'Olmo, importo presunto € 700,00;

-INTERVENTO NR. 4 - noleggio  di autocarro con gru e cestello per  i  controlli
sui tetti prospicienti le vie pubbliche e per la rimozione  urgente degli elementi
di copertura e dei manufatti a rischio di caduta; ditta EFFE 1 di Filipponi
Giuliano di Castel di Lama, via Cavour, per un importo presunto € 2.000,00
compresa iva;

-di STABILIRE che le somme di cui sopra saranno rese disponibili su apposito
capitolo di spesa che sarà istituito nel bilancio di questo Ente per il pagamento
degli interventi urgenti di riparazione e messa in sicurezza degli immobili
comunali, delle strade e spazi pubblici e garantito in entrata con i rimborsi delle
spese ritenute assentibili in quanto relative agli interventi finalizzati alle attività
di cui all'art.1, co.2 lett.a); b) e c) del O.C.D.P.C. nr. 388/2016 del 26/8/2016
(Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016. - vedi anche la circolare del Dipartimento Protezione
Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri prot.UC/TERAG16/
0044398  del
3/09/2016
.

-

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 305 del 08-11-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 10-04-2019  al 25-04-2019.
Lì  10-04-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 305 del 08-11-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


